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(2차추경예산)
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동호초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 417,896,000

제1조 2018학년도 동호초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각417,896,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

 제2조 2018학년도 명시이월사업은 별첨 “명시이월비 명세서”와 같다.

 제3조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

발행일 :2018-10-241



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 동호초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 417,896 362,960 54,936 15.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 29,900 67,530 16.1

학생복지/교육격차 해소 19,851 69,865 16.7

기본적 교육활동 19,710 91,460 21.8

선택적 교육활동 1,831 52,272 12.5

교육활동 지원 6,879 24,519 5.8

학교 일반운영 9,694 108,250 25.9

학교 재무활동 -32,929 4,000 0.9

이전수입 교육비특별회계이전수입 55,804 323,761 77.4

자체수입 학부모부담수입 -874 61,765 14.7

자체수입 행정활동수입 6 756 0.1

기타수입 전년도이월금 0 31,614 7.5
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 323,761 267,957 55,804

1.교육비특별회계이전수입 323,761 267,957 55,804

1.교육비특별회계전입금수입 323,761 267,957 55,804

1.학교회계전입금 323,761 267,957 55,804

1.학교운영비전입금 175,535 187,465 -11,930
초등학교 기본운영비 : (141,230,000원 × 1교)

 - 153,454,000원 =
-12,224,000

유치원 기본운영비 : (34,305,000원 × 1교) - 

34,011,000원 =
294,000

2.목적사업비전입금 148,226 80,492 67,734
(성립전)농어촌방과후학교운영지원비 : 

(16,626,000원 × 1교) - 14,206,000원 =
2,420,000

농어촌방과후학교운영지원비 : (18,126,000원 

× 1교) - 16,626,000원 =
1,500,000

(성립전)초등돌봄교실운영지원비 : (20,000,000

원 × 1교) - 15,000,000원 =
5,000,000

초등돌봄교실운영지원비 : (25,000,000원 × 1

교) - 20,000,000원 =
5,000,000

(성립전)유치원 시간제기간제 교사 인건비 : 

(20,183,000원 × 1교) - 8,430,000원 =
11,753,000

(성립전)유치원 시간제기간제 교사 퇴직금, 산

재보험 : (779,300원 × 1교) - 710,000원 =
69,000

(성립전)유치원 시간제기간제 교사 4대보험 : 

(1,852,000원 × 1교) - 926,000원 =
926,000

(성립전)유아학비방과후과정지원비 : 

(2,400,000원 × 1교) - 1,200,000원 =
1,200,000

(성립전)유아학비방과후과정지원비 : 

(3,380,640원 × 1교) - 2,400,000원 =
981,000

(성립전)유아학비교육과정지원비 : (2,880,000

원 × 1교) - 1,440,000원 =
1,440,000

(성립전)유아학비교육과정지원비 : (3,922,580

원 × 1교) - 2,880,000원 =
1,043,000

(성립전)복식학급해소강사 (법정부담금)4대보험

 : (4,980,000원 × 1교) - 2,838,000원 =
2,142,000

(성립전)복식학급해소강사 인건비 : 

(57,840,000원 × 1교) - 32,532,000원 =
25,308,000

(성립전)농어촌교육활성화지원(학교단위 연수 및 교육과정 워크

숍) 운영비 : 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)유치원 독서교육지원비 : 2,200,000원 

× 1교 =
2,200,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 200,000원 ×

 1교 =
200,000

(성립전)학교로 찾아가는 소프트웨어교육 운영

비 : 150,000원 × 1교 =
150,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 성과상여금 :

 1,152,000원 × 1교 =
1,152,000

(성립전)소프트웨어(SW)교육 교구구입 지원비 :

 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)복식학급해소 계약제강사 맞춤형복지비

 : 750,000원 × 1교 =
750,000

(성립전)유치원 공기정화장치 운영비 : 200,000

원 × 1교 =
200,000

유아용보호장구 구입비 : 300,000원 × 1교 = 300,000

1 발행일 : 2018-10-24



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.자체수입 62,521 63,389 -868

1.학부모부담수입 61,765 62,639 -874

1.수익자부담수입 61,765 62,639 -874

1.급식비 8,079 8,079 0

1.급식비 8,079 8,079 0

2.방과후학교활동비 43,126 44,000 -874

1.방과후학교활동비 43,126 44,000 -874
방과후학교활동비 : (18,126,000원×1교) - 

19,000,000 =
-874,000

3.누리과정비 10,560 10,560 0

1.누리과정비 10,560 10,560 0

2.행정활동수입 756 750 6

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 656 650 6

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 256 250 6

1.기타행정활동수입 256 250 6공사수도광열비 : 6,000원×1교= 6,000

3.기타수입 31,614 31,614 0

1.전년도이월금 31,614 31,614 0

1.순세계잉여금 31,614 31,614 0

1.순세계잉여금 31,614 31,614 0

1.순세계잉여금 31,614 31,614 0

세입합계 417,896362,960 54,936

2 발행일 : 2018-10-24



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 67,530 37,630 29,900

1.기타 교직원보수 64,170 35,370 28,800

1.교직원대체인건비 64,170 35,370 28,800

1.복식학급해소강사 인건비 64,170 35,370 28,800

1.기간제교원인건비 58,440 32,532 25,908
(성립전)복식해소강사 인건비  

(54,220,000원×1교) - 32,532,000 =
21,688,000

(성립전)퇴직적립금  1,810,000원×2명×1

교=
3,620,000

초과근무수당  600,000원×1교= 600,000

2.맞춤형복지비 750 0 750(성립전)맞춤형복지비  250,000×3명= 750,000

3.기간제교원법정부담

금
4,980 2,838 2,142

(성립전)4대보험(기관부담금)  (4,980,000

원×1교) - 2,838,000 =
2,142,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,360 2,260 1,100

1.교직원연수 2,760 1,660 1,100

1.자율연수 760 760 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.여비 60 60 0  

2.각종예방교육 0 900 -900

1.운영수당 0 900 -900강사료  -900,000원×1교= -900,000

3.교직원연수 2,000 0 2,000

1.여비 2,000 0 2,000
(성립전)연수 및 교육과정워크숍  

2,000,000원×1교=
2,000,000

2.교직원복지 600 600 0

1.교사동아리지원 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 69,865 50,014 19,851

1.급식 관리 8,479 8,479 0

1.학교급식운영 8,479 8,479 0

1.급식운영비 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.비조리교급식비 8,079 8,079 0

1.전출금 8,079 8,079 0  

1 발행일 : 2018-10-24



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.보건 관리 6,362 6,130 232

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,902 4,670 232

1.학생건강검사 107 220 -113

1.학생복지비 107 220 -113
구강, 소변, 건강검사비  -113,000원×1회

=
-113,000

2.보건실운영 3,613 3,300 313

1.학생복지비 1,300 800 500약품구입 및 방역물품  500,000원×1교= 500,000

2.비품구입비 2,313 2,500 -187제세동기 구입  -187,000원×1회= -187,000

3.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0  

4.[국고]흡연예방교육비 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

5.교직원건강검사 32 0 32

1.교직원복지비 32 0 32교직원 결핵검사  32,000원×1교= 32,000

2.학교환경위생관리 1,460 1,460 0

1.먹는물관리 860 860 0

1.일반수용비 860 860 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 52,499 33,915 18,584

1.방과후학교활동비지원 43,126 29,206 13,920

1.농어촌방과후학교운영비지원 18,126 14,206 3,920

1.학생지원금 18,126 14,206 3,920
(성립전)농어촌방과후학교운영지원비  

((8,300,000원×1교) - 5,880,000 )=
2,420,000

농어촌방과후학교운영지원비  (((9,800,000원×1교) - 

5,880,000 )) - 2,420,000=
1,500,000

2.돌봄교실운영비지원 25,000 15,000 10,000

1.학생지원금 25,000 15,000 10,000
(성립전)초등돌봄교실운영지원비  

(20,000,000원×1교) - 15,000,000 =
5,000,000

초등돌봄교실운영지원비  ((25,000,000원

×1교) - 15,000,000 ) - 5,000,000=
5,000,000

2.교과서비지원 2,069 2,069 0

1.학생교과서구입 1,064 1,064 0

2 발행일 : 2018-10-24



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,064 1,064 0  

2.교과활동지원 1,005 1,005 0

1.교육운영비 1,005 1,005 0  

3.누리과정비지원 7,304 2,640 4,664

1.누리과정지원금 7,304 2,640 4,664

1.학생지원금 7,304 2,640 4,664
(성립전)유아학비 방과후과정지원비  

(2,400,000원×1교) - 1,200,000 =
1,200,000

(성립전)유아학비 방과후과정지원비  ((4,581,000원×1

교) - 1,200,000 ) - 2,400,000 =
981,000

(성립전)유아학비 교육과정지원비  

(2,880,000원×1교) - 1,440,000 =
1,440,000

(성립전)유아학비 교육과정지원비  ((5,363,000원×1교)

 - 1,440,000 ) - 2,880,000 =
1,043,000

4.학생복지 2,525 1,490 1,035

1.학생복지운영 2,525 1,490 1,035

1.졸업앨범제작 700 490 210

1.교육운영비 700 490 210
졸업앨범제작  (100,000원×7권) - 

490,000=
210,000

2.통학차량운영비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.학생교과서구입 825 0 825

1.교육운영비 825 0 825교과서구입비  825,000원×1교= 825,000

3.기본적 교육활동 91,460 71,750 19,710

1.교과 활동 71,158 52,330 18,828

1.교과활동지원 3,453 3,910 -457

1.기초학력지도 1,553 2,000 -447

1.교육운영비 1,553 2,000 -447수업자료구입  -447,000원×1회= -447,000

2.학습준비물구입 600 610 -10

1.학습준비물 600 610 -10학습준비물구입  -10,000원×1회= -10,000

3.교과활동지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

3 발행일 : 2018-10-24



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.과학교과활동 1,200 1,900 -700

1.교과활동 1,200 1,900 -700

1.교육운영비 0 700 -700과학교구구입  -700,000원×1교= -700,000

2.학습준비물 1,200 1,200 0  

3.체육교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.예술교과활동 2,900 2,000 900

1.교과운영 2,900 2,000 900

1.교육운영비 2,900 2,000 900
교육용품구입  (2,900,000원×1회) - 

2,000,000=
900,000

5.외국어교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

6.전문교과활동 2,000 0 2,000

1.교과운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)교육용품(교구)  2,000,000원×1

교=
2,000,000

7.유치원교과활동 60,905 43,820 17,085

1.유아교육지원 2,599 2,554 45

1.학생복지비 2,599 2,554 45카시트구입  -393,000원×1회= -393,000

원복 및 가방구입  138,000원×1회= 138,000

유아용보호장구 구입  300,000원×1교= 300,000

2.유아보건안전관리 400 200 200

1.학생복지비 400 200 200
(성립전)공기정화장치 운영  50,000원×4

개월=
200,000

3.졸업앨범제작 530 630 -100

1.교육운영비 530 630 -100졸업앨범제작  -100,000원×1회= -100,000

4.교과운영 3,019 3,500 -481

1.교육운영비 1,858 1,500 358학습자료구입  358,000원×1회= 358,000

2.비품구입비 150 1,000 -850소파구입  - 850,000원×1회= -850,000
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3.도서구입비 1,011 1,000 11유아용 도서구입  11,000원×1회= 11,000

5.교과활동지원 2,130 1,980 150

1.운영수당 480 480 0  

2.학습준비물 1,500 1,500 0  

3.비품구입비 150 0 150전기찜기  150,000원×1개= 150,000

6.현장학습 1,580 870 710

1.여비 50 50 0  

2.교육운영비 1,530 820 710식비 및 간식비  85,000원×6회= 510,000

체험비  50,000원×4회= 200,000

7.자율활동 3,351 2,890 461

1.일반수용비 1,630 1,200 430주방 및 위생용품구입  40,000원×1회= 40,000

환경정리용품구입  390,000원×1회= 390,000

2.교육운영비 1,721 1,690 31기타행사용품비  31,000원×1회= 31,000

8.방과후특성화교육운영 5,400 5,400 0

1.운영수당 5,400 5,400 0  

9.3세대하모니자원봉사자운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

10.입학식 및 졸업식 470 470 0

1.교육운영비 470 470 0  

11.학부모협력 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

12.교원대체인건비 24,166 10,266 13,900

1.기간제교원인건비 22,314 9,340 12,974
(성립전)유치원 시간제기간제교사 인건비 

 (20,183,000원×1교) - 8,430,000 =
11,753,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 퇴직금 및 산재보험  

(779,000원×1교) - 710,000 =
69,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 성과상

여금  1,151,530×1명=
1,152,000

2.기간제교원법정부담

금
1,852 926 926

(성립전)유치원 시간제기간제교사 4대보험

료  (1,852,000원×1교) - 926,000 =
926,000

13.누리과정운영 10,560 10,560 0

1.교육운영비 10,560 10,560 0  
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14.유치원교과활동 2,200 0 2,200

1.교육운영비 220 0 220
(성립전)강사비,독서교육을위한도서등  

220,000원×1교=
220,000

2.비품구입비 660 0 660
(성립전)독서환경조성용품(서가등)  

660,000원×1교=
660,000

3.도서구입비 1,320 0 1,320(성립전)도서구입  1,320,000원×1교= 1,320,000

2.창의적 체험활동 20,302 19,420 882

1.자율활동 9,370 7,490 1,880

1.학급교육활동경비 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0  

2.학습발표회 3,110 1,390 1,720

1.교육운영비 2,960 1,240 1,720
행사용품구입 및 의상대여비  1,720,000원

×1교=
1,720,000

2.일반업무추진비 150 150 0  

3.학예회활동 60 100 -40

1.교육운영비 60 100 -40동백연출전경비  -40,000원×1회= -40,000

4.학교자율선택과제 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.동호동락 야영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.식생활교육 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

7.학생자치활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

8.학교스포츠클럽활동 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전)체육활동 용품 구입  200,000원

×1교=
200,000

2.현장체험학습활동 9,752 10,750 -998

1.현장학습 9,752 10,750 -998

1.여비 1,700 3,000 -1,300인솔교사여비  -1,300,000원×1회= -1,300,000

2.교육운영비 8,052 7,750 302식비 및 간식비  -300,000원×1회= -300,000

숙박비  200,000원×1회= 200,000
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차량유류비및통행료  402,000원×1회= 402,000

3.동아리활동 300 100 200

1.동아리활동 300 100 200

1.학생복지비 300 100 200
학생동아리지원  (30,000원×10명) - 

100,000=
200,000

4.봉사활동 300 300 0

1.지역사회봉사활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.진로활동 580 780 -200

1.진로체험활동 580 780 -200

1.운영수당 520 180 340강사료  340,000원×1회= 340,000

2.교육운영비 60 600 -540진로교육체험비  -540,000원×1회= -540,000

4.선택적 교육활동 52,272 50,441 1,831

1.방과후학교 운영 44,126 45,000 -874

1.방과후학교운영 18,126 19,000 -874

1.방과후학교운영 18,126 19,000 -874

1.운영수당 17,626 18,500 -874강사비  -874,000원×1교= -874,000

2.교육운영비 500 500 0  

2.돌봄교실운영 26,000 26,000 0

1.돌봄교실운영 11,856 26,000 -14,144

1.운영수당 7,856 22,000 -14,144강사비  -14,144,000원×1교= -14,144,000

2.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.돌봄교실전담인력운영 14,144 0 14,144

1.무기계약직원인건비 13,572 0 13,572인건비  2,694,400원×5월×1교= 13,472,000

연장근로수당  100,000원×1교= 100,000

2.무기계약직원법정부

담금
572 0 5724대보험기관부담금  114,400원×5월×1교= 572,000

2.독서활동 6,046 4,941 1,105

1.독서활동운영 6,046 4,941 1,105

1.도서구입 3,380 3,741 -361
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1.도서구입비 3,380 3,741 -361도서구입  -361,000원×1교= -361,000

2.도서관운영 2,666 1,200 1,466

1.교육운영비 2,666 1,200 1,466
독서행사비  (2,466,000원×1회) - 

1,000,000=
1,466,000

3.교기육성 1,800 200 1,600

1.교기운영 1,800 200 1,600

1.락밴드운영 1,800 200 1,600

1.교육운영비 1,800 200 1,600
악기수리 및 소모품구입  1,600,000원×1

회=
1,600,000

4.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.다문화교육운영 300 300 0

1.다문화이해활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.교육활동 지원 24,519 17,640 6,879

1.교무업무 운영 9,859 8,830 1,029

1.교무학사운영 9,859 8,830 1,029

1.입학식 및 졸업식 2,500 640 1,860

1.교육운영비 440 440 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

3.비품구입비 1,860 0 1,860
접이식탁자 및 의자구입  1,860,000원×1

교=
1,860,000

2.교무학사운영 2,090 2,490 -400

1.여비 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 90 490 -400교육계획서제작  -400,000원×1회= -400,000

3.환경정리 3,989 4,400 -411

1.일반수용비 1,235 1,400 -165환경정리용품구입  -165,000원×1회= -165,000

2.비품구입비 2,754 3,000 -246
청소기,청소함,물품정리함구입  -246,000

원×1회=
-246,000

4.청소용품 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

5.교육활동홍보 980 1,000 -20

1.교육운영비 980 1,000 -20학사달력제작  -20,000원×1회= -20,000
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2.학습지원실 운영 10,360 8,810 1,550

1.방송실운영 1,580 0 1,580

1.방송실운영 1,580 0 1,580

1.교육운영비 1,580 0 1,580방송장비수리  1,580,000원×1교= 1,580,000

2.정보화실운영 8,780 8,810 -30

1.학교정보화지원 8,780 8,810 -30

1.일반수용비 1,260 1,110 150
(성립전)2018. 모든 초등학교로 찾아가는 

SW교육 연수 운영비  150,000원×1교=
150,000

2.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.비품구입비 5,020 5,200 -180소프트웨어구입  -24,000원×1교= -24,000

컴퓨터 및 모니터 구입  -156,000원×1교= -156,000

3.교육여건 개선 4,300 0 4,300

1.교육환경개선 4,300 0 4,300

1.교실환경개선 4,300 0 4,300

1.일반수용비 4,200 0 4,200
소규모수선비(교실작품판교체)  600,000원

×7개=
4,200,000

2.비품구입비 100 0 100강의대구입  100,000원×1개= 100,000

6.학교 일반운영 108,250 98,556 9,694

1.학교기관 운영 37,709 30,522 7,187

1.부서기본운영 25,969 20,705 5,264

1.교장실운영 5,840 5,590 250

1.일반업무추진비 2,590 2,590 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.비품구입비 250 0 250식기건조기  250,000원×1대= 250,000

2.교무실운영 4,350 600 3,750

1.일반업무추진비 600 600 0  

2.비품구입비 3,750 0 3,750
냉난방기,냉장고,식기건조기  3,750,000원

×1교=
3,750,000

3.행정실운영 15,779 14,515 1,264

1.일반수용비 6,934 5,670 1,264
복사용지  (50,000원×12상자×1회) - 

300,000=
300,000

각종현수막 및 표지판 제작  964,000원×1

교=
964,000
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2.기타공공요금 65 65 0  

3.여비 8,000 8,000 0  

4.교직원복지비 480 480 0  

5.일반업무추진비 300 300 0  

2.행정지원인력운용 150 0 150

1.교무실무사 인건비 150 0 150

1.무기계약직원인건비 150 0 150초과근무수당  150,000원×1교= 150,000

3.병설유치원기본운영 11,590 9,817 1,773

1.유치원운영 7,190 7,177 13

1.일반수용비 3,470 3,457 13정보기기수리  =-287,000원×1회= -287,000

전산소모품 및 사무용품  100,000원×3회= 300,000

2.전기요금 2,100 2,100 0  

3.상하수도료 390 390 0  

4.기타공공요금 1,230 1,230 0  

2.유치원시설장비유지 2,960 1,200 1,760

1.일반수용비 1,766 700 1,066시설물보수  1,066,000원×1교= 1,066,000

2.비품구입비 1,194 500 694
청소기 및 소파(도넛스툴)  694,000원×1

교=
694,000

3.자율연수 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0  

4.병설유치원운영 1,200 1,200 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.시설 장비 유지 66,721 65,654 1,067

1.학교시설장비유지 66,721 65,654 1,067

1.공공요금 및 제제공과금 12,613 12,613 0

1.일반수용비 58 58 0  

2.전기요금 6,345 6,345 0  

3.상하수도료 1,080 1,080 0  

4.기타공공요금 5,130 5,130 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.연료비 581 581 0

1.연료비 581 581 0  

3.시설관리용역 27,000 26,000 1,000

1.무기계약직원인건비 9,786 0 9,786
시설관리원인건비  1,957,200원×5월×1교

=
9,786,000

2.일반수용비 16,809 26,000 -9,191시설관리용역비  -10,191,000원×1교= -10,191,000

3종시설 정기안전점검비  1,000,000원×1

교=
1,000,000

3.무기계약직원법정부

담금
405 0 4054대보험기관부담금  81,000원×5월×1교= 405,000

4.시설일반관리비 9,645 9,710 -65

1.일반수용비 9,145 9,210 -65냉난방기종합세척  -65,000원×1교= -65,000

2.비품구입비 500 500 0  

5.폐기물처리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

6.화장실관리 14,262 14,130 132

1.무기계약직원인건비 3,861 0 3,861청소원인건비  772,200원×5월×1교= 3,861,000

2.일반수용비 9,792 14,130 -4,338청소용역비  -4,338,000원×1교= -4,338,000

3.무기계약직원법정부

담금
609 0 6094대보험기관부담금  121,800원×5월×1교= 609,000

7.당직관리 2,520 2,520 0

1.일반수용비 2,520 2,520 0  

3.학교운영 협력 3,820 2,380 1,440

1.학교운영위원회운영 860 860 0

1.학교운영위원회운영 860 860 0

1.여비 160 160 0  

2.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 2,960 1,520 1,440

1.학부모회 운영 1,960 1,160 800

1.일반수용비 1,600 800 800
행사용품 및 의상대여비  (40,000원×10명

×4회) - 800,000=
800,000

2.일반업무추진비 360 360 0  

2.학부모교육 1,000 360 640
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1.운영수당 1,000 360 640강사료  640,000원×1회= 640,000

7.학교 재무활동 4,000 36,929 -32,929

1.예비비 4,000 36,929 -32,929

1.예비비 4,000 36,929 -32,929

1.예비비 3,000 33,671 -30,671

1.예비비 3,000 33,671 -30,671예비비  -30,671,000원×1회= -30,671,000

2.유치원예비비 1,000 3,258 -2,258

1.예비비 1,000 3,258 -2,258예비비  -2,258,000원×1회= -2,258,000

세출합계 417,896362,960 54,936
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